



**ЗАКЛЮЧЕНИЕ № 01-04 от 09 июля 2021 года**

**на проект решения Совета муниципального образования муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22 декабря 2020 года № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»,**

**внесенному Администрацией муниципального района «Корткеросский»**

*1) Предлагаемым проектом решения изменения увеличивают доходы бюджета на 2021 год на 20 079,25 тыс. руб. или 1,7 % от утвержденных плановых поступлений, расходы бюджета увеличены на 20 079,25 тыс. руб., что составляет 1,7 % от объема утвержденных бюджетных ассигнований.*

*2) Внесение изменений в бюджет связано с уточнением объемов безвозмездных поступлений, уточнением расходов, а также межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета района бюджетам сельских поселений.*

*3) Заключение на проект решения подготовлено в отношении изменения показателей бюджета района на 2021 год.*

**Основание для  
подготовки заключения**

-п.9.1 Положения о Контрольно-счетной палате муниципального образования муниципального района «Корткеросский», утвержденного решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 02 ноября 2011 года № V-10/5

-ст.15 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района "Корткеросский", утвержденного решением Совета муниципального района «Корткеросский» 23.12.2019 N VI-42/8

**При подготовке  
заключения использованы**

-проект решения Совета муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22 декабря 2020 года № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» (далее – проект решения)

-пояснительная записка к проекту решения.

Проект решения с приложениями для подготовки заключения в Контрольно-счетную палату представлен Управлением финансов Администрации МР «Корткеросский» 06 июля 2021 года. В настоящем заключении рассмотрены



предлагаемые изменения в бюджет МР «Корткеросский» на 2021 год на основе проекта решения и представленной пояснительной записки.

Согласно проекта решения о бюджете изменение основных характеристик бюджета на 2021 год относительно утвержденного изменения в бюджет от 28.04.2021 г., составит следующее (отражено в таблице №1).

Таблица № 1

Наименование	Утвержденный бюджет Решением Совета от 22.12.2020 г. № VII-3/1 (в ред. от 28.04.2021 № VII-6/3)	С учетом изменений согласно предоставленному проекту	Изменение по отношению к утвержденному бюджету	
			Сумма (+,-)	%
Доходы	1 192 148,90	1 212 228,15	20 079,25	101,7
Расходы	1 212 551,33	1 232 630,58	20 079,25	101,7
Профицит (+) Дефицит (-)	-20 402,43	-20 402,43	0,00	#ДЕЛ/0!

Предлагаемым проектом решения доходы бюджета увеличены на 20 079,25 тыс. руб. или 1,7 % от утвержденных плановых поступлений, расходы бюджета увеличены на 20 079,25 тыс. руб., что составляет 1,7 % от объема утвержденных бюджетных ассигнований. В результате планируемых изменений дефицит бюджета района остается без изменений, т.е. в сумме 20 402,43 тыс. руб.

#### Анализ внесения изменений в доходную часть бюджета на 2021 год

Согласно представленной в Контрольно-счетную палату МО МР «Корткеросский» пояснительной записки к проекту решения о бюджете предусмотрено увеличение доходной части бюджета 2021 года:

##### *1. За счет безвозмездных поступлений из бюджета Республики Коми:*

Проектом предусмотрено увеличение доходной части бюджета на 2021 год и за счет **безвозмездных поступлений** на **20 079,25** тыс. рублей, в том числе:

1. Увеличена субсидия на разработку генеральных планов, правил землепользования и застройки и документации по планировке территорий муниципальных образований на 2021 год на основании постановления Правительства РК от 15.06.2021г. № 285, на сумму **806,76** тыс. рублей.

2. Увеличена субсидия на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в РК на основании постановления Правительства РК от 15.06.2021г. № 284, на сумму **16 159,90** тыс. рублей.

3. Уменьшена субвенция на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ на основании уведомления Министерства финансов РК от 08.06.2021г. № 13/92, на сумму **5 525,10** тыс. рублей.

4. Предоставлена дотация (грант) на поощрение муниципальных образований муниципальных районов в Республике Коми за участие в проекте



«Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках проекта «Народный бюджет», а так же на развитие народных инициатив в муниципальных образованиях в Республике Коми на основании Постановления Правительства РК от 16.06.2021 г. № 288, на сумму **2 119,74** тыс. рублей.

5. Запланированы прочие безвозмездные поступления на сумму **6 413,00** тыс. рублей, поступающих в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Республики Коми и ОАО «Монди СЛПК» от 31.05.2021г..

6. Предусмотрены поступления от юридических лиц и граждан на реализацию народного проекта в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет" на сумму **104,95** тыс. рублей.

С учетом предлагаемых изменений уточненные годовые плановые назначения по доходам составят **1 212 228,15** тыс. рублей.

#### **Анализ внесения изменений в расходную часть бюджета на 2021 год**

Проектом предусматривается увеличение общего объема бюджетных ассигнований на **20 079,25** тыс. руб., или 1,7 % относительно показателя в действующей редакции решения о бюджете. Увеличиваются как программные (на выполнение мероприятий муниципальных программ), так и непрограммные расходы бюджета.

Как показал проведенный анализ, внесение изменений в расходную часть бюджета связано с увеличением объемов безвозмездных поступлений, распределением остатков средств бюджета муниципального района на счете по учету средств по состоянию на 01.01.2021 и перераспределением расходов между статьями бюджета.

Согласно пояснительной записки предлагается распределить расходы бюджета следующим образом:

#### ***I. Увеличить бюджетные ассигнования за счет гранта на поощрение МО МР в РК за участие в проекте «Народный бюджет» и реализацию народных проектов в рамках проекта «Народный бюджет», а так же на развитие народных инициатив в МО в РК в сумме 2 119 740,0 рублей***

**Администрации** муниципального района «Корткеросский» в общей сумме **1 866 654,68** рублей, из них:

на содержание наблюдателей береговой линии и проведения анализа воды в районе пляжа в сумме **35 926,93** рублей;

на ремонт улично-дорожной сети в с. Корткерос: пер. Брусничный, пер. Юбилейный, ул. Эжвинская, ул. Советская, в том числе по судебным решениям на сумму **1 424 727,75** рублей;

на обеспечение безопасного дорожного движения (оборудование пешеходного перехода на перекрестке улиц Набережная – Советская) в сумме **106 000,0** рублей;



на софинансирование субсидии по реализации народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет" в сумме **200 000,0** рублей;

на увеличение расходов по иным межбюджетным трансфертам передаваемым бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями СП «Корткерос» в сумме **100 000,0** рублей на содержание наблюдателей береговой зоны места массового отдыха у воды.

**Управлению финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» на увеличение прочих межбюджетных трансфертов бюджетам муниципальных образований сельских поселений в общей сумме **253 085,32** рублей, в том числе: СП «Мордино» - 183 085,32 рублей (на содержание и обслуживание водозаборной скважины в п.Веселовка), СП «Приозерный» – 70 000,0 рублей (на восстановление улиц в д.Важжурья).

***II. Предлагается увеличить ассигнования в рамках Соглашения о социально-экономическом сотрудничестве между Правительством Республики Коми и АО «Монди СЛПК» в 2021 году (приложение 9 к Соглашению) на общую сумму 6 413 000,0 рублей***

1. **Администрации** муниципального района «Корткеросский» на развитие малого и среднего предпринимательства в сумме **998 000,0** рублей, на предоставление субсидий с целью: строительства (реконструкции) животноводческих помещений для содержания скота в сумме **1 700 000,0** рублей, обновления основных средств производителей пищевой продукции и организацией потребительской кооперации в сумме **800 000,0** рублей.

2. **Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» на укрепление материально-технической базы в сумме **860 000,0** рублей, на устранение предписаний надзорных органов в сумме **240 000,0** рублей.

3. **Управлению культуры, национальной политики и туризма** администрации муниципального района «Корткеросский» на укрепление материально-технической базы в сумме **899 000,0** рублей.

4. **Отделу физической культуры и спорта** администрации муниципального района «Корткеросский» на укрепление материально-технической базы учреждений в сумме **566 000,0** рублей.

5. **Управлению финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» на предоставление прочих межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований сельских поселений в общей сумме **350 000,0** рублей, из них: СП «Корткерос» - **150 000,0** рублей (на замену ламп уличного освещения на энергосберегающие в сумме 50 000,0 рублей, на временное трудоустройство безработных граждан в сумме 100 000 рублей), СП



Богородск – **60 000,0** рублей, СП Нившера - **60 000,0** рублей, СП Мордино – **80 000,0** рублей – на временное трудоустройство безработных граждан.

***III. Расходы счет средств республиканского бюджета Республики Коми  
увеличить на общую сумму 11 441 558,67 рублей***

Предлагается увеличить ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский» на разработку генеральных планов, правил землепользования и застройки и документации по планировке территорий муниципальных образований на сумму **806 758,67** рублей.

Предлагается внести изменения в бюджетные ассигнования **Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» в общей сумме **10 634 800,0** рублей, из них:

увеличив субсидию на укрепление материально-технической базы и создание безопасных условий в организациях в сфере образования в РК на сумму **16 159 900,0** рублей;

уменьшив субвенцию на реализацию муниципальными дошкольными и муниципальными общеобразовательными организациями в Республике Коми образовательных программ на сумму **5 525 100,0** рублей.

***IV. Прочие расходы,  
поступающие в виде денежных вкладов от юридических лиц и граждан  
в рамках реализации проекта «Народный бюджет»  
в сфере дорожной деятельности***

Предлагается увеличить ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский» на реализацию народных проектов в сфере дорожной деятельности, прошедших отбор в рамках проекта "Народный бюджет" на сумму **104 950,0** рублей.

**Прочие расходы**

Предлагается перераспределить ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский», предусмотренные на выполнение работ по инженерным изысканиям и проекта планировки для проектирования внутри поселковых газопроводов с.Корткерос, Визябож, Додзь и высвободившиеся средства местного бюджета в сумме **2 164 753,51** рублей направить их на увеличение расходов **Администрации** муниципального района «Корткеросский»:

по содержанию наблюдателей береговой линии и проведения анализа воды в районе пляжа в сумме **1 414 073,07** рублей;

на оплату компенсации за проезд к месту отдыха и обратно в сумме **250 570,44** рублей;

на погашение задолженности по налогам, сборам, пеням МБУ «Стройсервис» в сумме **500 000,0** рублей;



на увеличение расходов по иным межбюджетным трансфертам передаваемым бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями СП «Корткерос» в сумме **110,0** рублей.

Предлагается перераспределить ассигнования **Управления финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» в сумме **79 986,78** рублей, направив их на увеличение расходов **Управлению образования** администрации муниципального района «Корткеросский» для подготовки школьных автобусов к новому учебному году в сумме **79 986,78** рублей.

В соответствии с принятым решением Совета муниципального района «Корткеросский» от 28.04.2021г. №VII -6/6 «О передаче к осуществлению части полномочий муниципального района «Корткеросский» муниципальным образованиям сельских поселений на 2021 год» предлагается уменьшить бюджетные ассигнования **Управлению финансов** администрации муниципального района «Корткеросский» по иным межбюджетным трансфертам бюджетов муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие расходов в общей сумме **334 712,42** рублей, из них: СП «Намск» - **58 877,62** рублей, СП «Мордино» - **38 300,81** рублей, СП «Богородск» - **60 000,56** рублей, СП «Нившера» - **177 533,43** рублей, увеличив бюджетные ассигнования **Администрации** муниципального района «Корткеросский» по иным межбюджетным трансфертам передаваемым бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями в сумме **334 712,42** рублей, из них: СП «Намск» - **58 877,62** рублей, СП «Мордино» - **38 300,81** рублей, СП «Богородск» - **60 000,56** рублей, СП «Нившера» - **177 533,43** рублей.

С учетом предлагаемых изменений уточненные годовые плановые назначения по расходам составят **1 232 630 581,52** рублей.

**Предлагается внести изменения по ходатайствам ГРБС в части перераспределения ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям и кодам видов расходов в 2021 году.**

Администрации муниципального района «Корткеросский» увеличить расходы по КФСР 0113 КЦСР 9900090200 КВР 243 на сумму **545 000,0** рублей, и уменьшить расходы по КФСР 0502 КЦСР 0411100005 КВР 414 на сумму **545 000,0** рублей (Ходатайства № 94 от 01.07.2021 года) (перемещение средств запланированных на работы по капитальному строительству, реконструкции объекта водоснабжения в п. Визябож, увеличив расходы на капитальный ремонт здания насосной станции в с. Корткерос).



Предлагаемое внесение изменений, затрагивают финансовое обеспечение шести муниципальных программ на общую сумму 17 059,57 тыс. рублей (см. таблицу № 1).

Таблица № 1

Наименование программы	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 28.04.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения о внесении изменений тыс. руб.	Изменение тыс. руб.
<b>Муниципальная программа МО МР Корткеросский "Безопасность жизнедеятельности населения"</b>	<b>780,00</b>	<b>2 230,00</b>	<b>1 450,00</b>
<i>Подпрограмма "Защита населения от чрезвычайных ситуаций на территории МО МР "Корткеросский"</i>	<i>140,00</i>	<i>1 590,00</i>	<i>1 450,00</i>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие экономики"</b>	<b>1 830,00</b>	<b>5 328,00</b>	<b>3 498,00</b>
<i>Подпрограмма "Малое и среднее предпринимательство в муниципальном районе "Корткеросский"</i>	<i>915,00</i>	<i>1 913,00</i>	<i>998,00</i>
<i>Подпрограмма "Развитие сельского хозяйства и регулирования рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия"</i>	<i>915,00</i>	<i>3 415,00</i>	<i>2 500,00</i>
<b>Муниципальная программа МО МР «Корткеросский» "Развитие транспортной системы"</b>	<b>40 971,19</b>	<b>42 211,18</b>	<b>1 239,99</b>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие жилищно-коммунального хозяйства муниципального района "Корткеросский"</b>	<b>173 188,91</b>	<b>169 730,69</b>	<b>-3 458,22</b>
<i>Подпрограмма "Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры МО МР "Корткеросский"</i>	<i>15 853,34</i>	<i>13 554,29</i>	<i>-2 299,05</i>
<i>Подпрограмма "Разработка документов территориального развития"</i>	<i>2 473,73</i>	<i>1 314,56</i>	<i>-1 159,17</i>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие образования"</b>	<b>614 762,58</b>	<b>627 497,38</b>	<b>12 734,80</b>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие культуры Корткеросского района"</b>	<b>138 475,88</b>	<b>139 374,88</b>	<b>899,00</b>
<i>Подпрограмма «Развитие культуры Корткеросского района»</i>	<i>138 141,68</i>	<i>139 040,68</i>	<i>899,00</i>
<b>Муниципальная программа МО МР "Корткеросский" "Развитие физической культуры и спорта на территории МО МР "Корткеросский"</b>	<b>46 606,42</b>	<b>47 302,42</b>	<b>696,00</b>

Муниципальная программа МО МР «Корткеросский» «Развитие системы муниципального управления»	6 879,67	6 879,67	0,00
--	----------	----------	------

По непрограммным направлениям деятельности ассигнования относительно решения о бюджете в утвержденной редакции увеличатся на 3 019,67 тыс. рублей (см. таблицу № 2).

Таблица № 2

Наименование мероприятия	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 28.04.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения, тыс. руб.	Изменения (+/-), тыс. руб.
Руководство и управление в сфере установленных функций органов местного самоуправления МО МР «Корткеросский» (центральный аппарат)	89 190,30	90 337,00	1 146,70
Осуществление полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации	43,25	43,25	0,00
Проведение Всероссийской переписи населения 2020 года	363,11	363,11	0,00
Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований сельских поселений	17 788,00	17 788,00	0,00
Прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных образований сельских поселений на общее покрытие расходов	55 456,24	55 724,62	268,38
Иные межбюджетные трансферты передаваемые бюджетам сельских поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения муниципального района при их передаче на уровень сельских поселений в соответствии с заключенными соглашениями	366,05	800,87	434,82
Возмещение убытков, возникающих в результате государственного регулирования цен на топливо твердое, реализуемое гражданам и используемое для нужд отопления	2 656,66	2 656,66	0,00
Выравнивание бюджетной обеспеченности поселений из районного фонда финансовой поддержки	552,10	552,10	0,00



Осуществление государственных полномочий Республики Коми по расчету и предоставлению субвенций бюджетам поселений на осуществление государственного полномочия Республики Коми, предусмотренных статьями 2 и 3 Закона Республики Коми "О наделении органов мес"	18,00	18,00	0,00
Доплаты к пенсиям муниципальных служащих	6 901,00	6 901,00	0,00
Выполнение других обязательств местной администрации	9 591,96	9 482,76	-109,20
Резервный фонд администрации муниципального района «Корткеросский» по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и последствий стихийных бедствий	210,00	210,00	0,00
Мероприятия в области жилищного хозяйства	2 898,00	3 676,97	778,97
Предоставление субсидий подведомственным бюджетным и автономным учреждениям по обеспечению хозяйственного обслуживания	3 022,00	3 522,00	500,00
<b>Всего по непрограммным направлениям</b>	<b>189 056,67</b>	<b>192 076,34</b>	<b>3 019,67</b>

Вносимые изменения в расходную часть бюджета повлекут изменение в финансировании в отношении следующих главных распорядителей бюджетных средств (см. таблицу № 3).

Таблица № 3

№п/п	Главный распорядитель	Утверждено решением о бюджете на 2021 год (в ред. от 28.04.2021), тыс. руб.	Предусмотрено проектом решения, тыс. руб.	изменение (+,-), тыс. руб.
1	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ ПАЛАТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	1 009,64	1 009,64	0,00
2	СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	432,00	432,00	0,00
3	АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	325 345,42	331 956,50	6 611,08
4	УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРЫ И НАЦИОНАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	135 618,34	136 517,34	899,00
5	ОТДЕЛ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ, СПОРТА И ТУРИЗМА АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	46 606,42	47 172,42	566,00
6	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЕМ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	613 718,58	626 453,38	12 734,80
7	УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА "КОРТКЕРОССКИЙ"	89 820,92	89 089,29	-731,63
	<b>Всего</b>	<b>1 212 551,33</b>	<b>1 232 630,58</b>	<b>20 079,25</b>



**Выводы:** Корректировка доходной части бюджета обусловлена увеличением объемов безвозмездных поступлений. Безвозмездные поступления имеют целевой характер и направлены согласно предложенного проекта на соответствующие цели. Анализ указанных изменений не уменьшает объем финансирования социально - значимых статей расходов.

По итогам экспертизы проекта решения Совета муниципального района «Корткеросский» «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22.12.2020 г. № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» замечания и предложения отсутствуют.

**Предложения:**

Контрольно-счетная палата муниципального района «Корткеросский» рекомендует проект решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального района «Корткеросский» от 22.12.2020 № VII-3/1 «О бюджете муниципального района «Корткеросский» на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов» к рассмотрению.

Председатель  
Контрольно-счетной палаты  
МР «Корткеросский»



А.Г. Олейник